Quæ autem p̄dicta imago iuspicit homines illos. A deviaverunt ut redeant ad Deum Creatorem suum, qui de mundo venientes, in eodem ædificio nova veste induuntur: hoc est quod scientia Dei novit eos, qui perfidiam infidelitatis snae relinquentes, in potestate operis Dei pro vita eterna novum hominem in baptismō induunt, movens illos ne revertantur retro incidentes ad diabolum, vel si in illud

## VISIO QUINTA.

**SUMMARIUM.** — *De forma zeli Dei et quid operetur. Quod Deus peccata hominum diligenter examinat aut puniendo in corpore hominis aut in poena futuri saeculi, aut ipse homo purgabit per paenitentiam in anima et corpore. Verba Job de eadem re. Qui cum timore peccant merentur gratia Dei resurgere per paenitentiam in purgatione: quam si hic pleniū non inveniunt, in futuro inveniunt. Quomodo in rationalitate hominis bonum respondeat malo et malum bono ad mortem. Quod homo habet in se duas vocaciones. una vocatur ad vitam et altera ad mortem. Verba Psalmistæ de eodem. Quod mirabilis et admiranda judicia zeli Dei in Veteri Testamento visa sunt ut Deus timeatur. Quod Deus a rectitudine judicii nec fallacibus, nec adulatoriis sermonibus moveret. Quod superna ultio non excedat actus hominum gravius vindicando. Verba David ad eamdem rem. Quod oculi Domini vident unquamque in justitiam puniendo eam, ita ut quamvis humanus sensus judicio Dei perscrutari non possit: tamen crimina hominum non negliguntur indiscussa. Quod zelus Domini justæ dijudicans opera hominum terribilis est omni creaturæ. Quod virtus sanctæ Trinitatis in multa suavitate et recta ultiōne sibi subiecta mentes hominum secundum diversitatem intentionis ipsorum. Quod zelus Dei vicit primo diabolum in Christo, deinde in electis fugavit, tertio in filio perditionis omnino conteret: timentibus parcens, rebellois castigans. Quod indurati justitiam Dei despicientes et admonitionem Dei et exhortationem hominis non recipientes in perditionem abiciuntur. Quod elementa conqueruntur de duritia impænitentium; et super eos vindictam inducunt. Quod Deus super rapidos et præsumptuosos et scienter peccantes vindictam Cain et Pharaonis et illorum qui idolum in Oreb adoraverunt et qui initia sunt Beelphegor inducit. De justitia Dei orla in Abel, culta in aliis electis, suaci in Filio Dei; hanc transgressam ulciscitur zelus Dei qui tunc erat, tunc est et permanebit. Qui canino more abominatur Ecclesiam, et dedicationem Ecclesiarum, et res ad Ecclesias pertinentes destruit, zelo Dei ejicitur. Quod in facto Jacob præfigurabatur dedicatio Ecclesiarum. Ubicunque corpus Christi immolandum est, debet esse lapis signatus, etiam in ibi ex aliqua impossibilitate templum esse non poterit. Quod templum debet habere causam constitutionis sua quæ adhaeret sibi de labore populi. Quomodo et qua causa Jacob decimas omnis substantiæ sua dederit. Qui ecclesias destruunt, dedications sanguine homicidii vel fornicatione polluunt, et qui signatum lapidem in sacrificio non habent et qui decimas vel res templi diripiunt: Orris illis, o vx̄ miseris illis! Qui res ecclesiarum canibus et porcis, id est pravis hominibus dividunt, hos vel semen eorum de summo gradu usque ad insimum zelus Dei projiciet. Quomodo Deus ultione sua cedit credulos et incredulos. Qui putant se sapientes et potestatem suam per injusta judicia elevant, quam miserabiliter hos zelus Dei exurit. Quod in zelo Dei non est clamor minantis vocis, sed immobilitas et firma potestas justi judicij. Quod scientia in homine et quasi speculum in quo latet desiderium vel boni vel mali. Quomodo ex metu procedit timor et de timore tremor, et quomodo homo per hæc tria debet operari quod justum est. De prima radice, id est discretione hominis et de ignea supradicta gralia in Christo. Quod nemo in excusatione peccati debet mussilare contra Creatorem suum.*

Post hæc vidi et ecce in septentrionali angulo conjunctionis duarum formarum muri dicti ædificii apparebat tanquam caput mirabilis formæ illi angulo exterius immobiliter a collo impositum tantæ altitudinis a terra quanta erat altitudo ipsius anguli, non tamen eum excellens, sed tantum pari æqualitate ei in summitate coadæquatum. Et caput illud erat ignei coloris, rutilans ut flamma ignis, terribilisque habens faciem hominis, atque in ira magna respiciens ad aquilonem. A collo autem et deorsum non vidi ullam formam ejus, quoniam reliquum corpus ipsius omnino absconsum et obstrusum latuit in prædicto angulo. Caput vero ipsum vidi quasi nudam formam humani capitis, nec erinibus obtectum instar virilis formæ, nec velamine more muliebri, plus tamen virile quod muliebre apparuit multumque terrible ad intuendum. Habebat autem tres alas miræ latitudinis et longitudinis albas, ut est candida nubes non in altum erectas, sed solummodo a se separatim in directum extentas, ita tamen ut ipsum caput cas aliquantulum altitudine præcel-

B icret, quarum prima a dextra maxilla surgens tendebatur ad aquilonem; secunda vero quæ et media erat, a gutture ipsius dirigebatur ad septentrionem, tertia autem a sinistra maxilla tendebatur ad occidentem; aliquando magno terrore se moventes, atque in illas partes percipientes; aliquando autem a percussione cessantes. Et non audivi caput illud ulla verba proferre; sed tantum in se ipso immobile manens, alis suis interdum illuc percutiebat quo et ipse alæ tendebantur, ut dictum est. Et iterum audivi sedentem in throno mihi dicentem: Deus qui in veteri populo zelum suum graviter exercuit, in novo propter amorem Filii sui mitem et suavem se ostendit; non quod nunc peccata delinquentium dissimulans negligenter parvipendat, sed quod misericorditer, puri cordis intimam et veram paenitentiam exspectet, indurati autem nequitiam non tolerans, justo iudicio suo puniat. Unde et caput hoc quoddam vides in septentrionali angulo conjunctionis biformis muri dicti ædificii apparet: ostendit in significatione zelum Domini, qui est

vidicta inflexibilis iniquitatis, nec ullam medicinam desiderant, aperte surgens insinuato mysterio Verbi Dei per figurā et per sonum patriarcharum et prophetarum. in significationibus eorum prænuntiati. Sic et zelus ejus in forma videtur capitī: quoniam super omnem timorem cognitus est in severitate ultionis suæ, ut homo in facie sua cognoscitur, ardetque contra septentrionalem partem quia ipse in Deo velocissimus et acer occidit diabolū et omne malum, cum etiam in Abraham et in Mose due partes defensionis operantium, speculativa scilicet scientia duarum optionis causarum, id est duarum viarum boni scilicet et mali, et genus humanum in opere Dei conjungunt, quoniam fortissime adversus diabolū in scientia boni et mali debet homo operari in omnibus causis per bonitatem Patris. Prævaricationem autem quæ fit per speculativam scientiam in operibus hominum præcepta Dei transgredientium ulciscitur zelus Domini, ubi locus non est indulgentiæ. Ubi est hoc? Ibi videlicet ubi nec est timor Domini, nec hominis in agnitione Dei. Et tale cor quod ita in sorde iniquitatis obduratum et emortuum est, quod nec revertetur judicium Dei, nec vultum hominis: hoc justo iudicio confundit et deprimit ultione sua zelus Domini in lege Dei. Quomodo?